[2] Un savant, originaire de ces montagnes mmes,, a bien voulu communiquer  l'auteur la pice suivante, qui nous semble assez curieuse, et qui tait  peu prs inconnue: Fondation du prieur de Chamonix par Aymon, comte de genve. " In nomince sanctae et individuxTrinitatis.

      Ego, Aymo, cornes Gebennensis, et filius meus Geroldus, damus et concedimus Domino Deo Salvatori nostro, et sancto Michaeli Archangelo, de Clusa omnem campum munitum um appenditiis suis, ex aqua quae: vocatur Dionsa, et rupe quae vocatur Alba, usque ad Balmas, sicut ex integro ad comitatum meum pertinere videtur; id est, terras, sylvas, alpes, venationes, omnia placita et banna; et monachi Deo et Archangclo servientes hoc totum habeant et teneant sine contradictione alicujus hominis, et nihil nobis nisi cleeemosynas et orationes pro animabus nostris et parentum nostrorum retinemus, ut sanctus Michael Archangejus perducat nos et illos in paradisum exultationis. Si quis autem, quod absit, hoc donum confringere voluerit, in anathemate et maledictione sit, sicut Datan et Abiron,quousqne resipiscat et satisfaciat. Ex istis ergo donis sunt legitimi testes, uterini. fratres comitis Willelmus Fulciniacus, et Amedeus, et Thurumbertus de Nangiaco, et Albertus miles, et Agueldrandus presbyter, et Silico. Ego Andras, comitis capellanus, hanc cartam praecepto ipsius comitis scripsi, et tradidi feria septima luna 27, papa Urbano rgnante.

      Au bas de cet acte pend le sceau du comte en cire blanche, et, quoiqu'il soit sans date, on conjecture, par. Je rgne du pape (Urbain II, qui sigea depuis l'an 1088 jusqu'en 1099), qu'il fut pass environ l'an 1090, poque  laquelle ce mme comte, conjointe-ment avec Grard son fils, fit une donation assez considrable au monastre de Saint-Oyen de Joux. Le prieur de Chamonix, fond par Aymon, comte de Genve, du temps du pape Urbain II, avant 1099, dpendait de l'abbaye de Saint-Michel de la Cluse. Guillaume de la Ravoyre, qui en fut le dernier prieur, en procura l'union  la collgiale de Sallanches. Guifrey, qui en tait prieur avant 1229, fut prsent, le 12 des calendes de mai,  la cession qu'Aymon, seigneur de Faucigny, fit de Chamonix  Guillaume, comte de Genve; Guillaume de Villette fut prieur en 1319. Aux nones, de juillet, Hugues, dauphin, seigneur de Faucigny, lui confirma la juridiction du prieur de, Chamonix et de ses dpendances.

      [3] Celle de Dieppe, 8 septembre.

      [4] L’auteur  cet gard a pouss fort loin le scrupule. Ces lettres ont t crites au hasard de la plume, sans livres, et les faits historiques ou les textes littraires qu'elles contiennent  et l sont cits de mmoire; or la mmoire fait dfaut quelquefois. Ainsi, par exemple, dans la Lettre neuvime, l’auteur dit que Barberousse voulut se croiser pour la seconde ou troisime fois, et dans la Lettre dix-septime il parle des nombreuses croisades de Frdric Barberousse. L'auteur oublie dans cette double occasion que Frdric Ier ne s'est crois que deux fois, la premire n'tant encore que duc de Souabe, en 1147, en compagnie de son oncle Conrad III, la seconde tant empereur, en 1189. Dans la Lettre quatorzime, l’auteur a crit l’hrsiarque Doucet o il eut fallu crire l'hrsiarque Doucin, Rien n'tait plus facile  corriger que ces erreurs; il a sembl  l’auteur que, puisqu'elles taient dans ces lettres, elles devaient y rester comme le cachet mme de leur ralit. Puisqu'il en est  rectifier des erreurs, qu'on lui permette de passer des siennes  celles de son imprimeur. Un errata raisonn est parfois utile. Dans la Lettre premire, page 10, lignes 2 et 5, au lieu de: la maison est pleine de voix qui ordonnent, il faut lire: la maison est pleine de voix qui jordonnent. Dans la Lgende du beau Pecopin (Lettre XXI), tome II, page 244, ligne 13, au lieu de: une porte de mtal, il faut lire: une porte de mtail. Les deux mots jordonner et mtail manquent au Dictionnaire de l’Acadmie et, selon nous, le Dictionnaire a tort. Jordonner est un excellent mot de la langue familire qui n’a pas de synonyme possible et qui exprime une nuance prcise et dlicate: le commandement exerc avec sottise et vanit,  tout propos et hors de tout propos. Quant au mot mtail, il n'est pas moins prcieux. Le mtal est la substance mtallique pure; l'argent est un mtal. Le mtail est la substance mtallique compose; le bronze est un mtail.